
70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Direzione Interregionale per la Puglia 

il Molise e la Basilicata 

Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

DETERMINA  DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROT. N. 1998/R.I.  DD. 1° GIUGNO 2018. 

 

 

 

OGGETTO: Annullamento in autotutela dell’incarico di assistenza tecnica e 

supporto alla realizzazione di indagini diagnostiche finalizzate alla 

messa in sicurezza del solaio di copertura del terzo piano del 

Palazzo degli Uffici Statali di Foggia ove è ubicato il relativo Ufficio 

delle Dogane. 

C.I.G.: Z6C236ADDA.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Vista la determina a contrarre prot. 1565 RI del 4 maggio 2018, che qui si abbia per 

integralmente richiamata; 

Preso atto dell’obbligatorietà di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a 

disposizione da Consip Spa, ex comb. disp. artt. 1 del D.L. 95/2012, conv. nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 cc. 495 e 502 della l. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), nonché ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e del c. 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016, a pena di nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato convenzioni per la 

fornitura del servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 

26 legge n. 488/1999; 

Individuato, sulla vetrina del M.E.P.A., all’interno del bando generale “Servizi” la 

sottocategoria denominata “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 

ingegneria, ispezione e catasto stradale”, al cui interno poter ricondurre il servizio in 

oggetto, precedentemente sfuggito all’istruttoria propedeutica agli atti contrattuali in 

oggetto per errore di consultazione del M.E.P.A.; 

Valutato, pertanto, che, nel caso di specie, si configuri un’ipotesi di nullità ex art. 

1418, comma 1, c.c.; 

Ritenuto che sussistano tutti i presupposti richiesti dall’art.  21-nonies, comma 1, 

della Legge n. 241/1990 ai fini dell’esercizio del potere di autotutela; 



 

 

 2 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’annullamento in autotutela della 

determina a contrarre innanzi richiamata nonché del contratto prot. 10047 RU del 

9.05.2018 per l’affidamento all’Architetto Franco Cotrone dell’incarico professionale 

descritto in oggetto, per la mancanza dei presupposti di legge per il ricorso 

all’affidamento diretto al di fuori del M.E.P.A.; 

D E T E R M I N A 

 

1) di annullare in autotutela la determina a contrarre prot. 1565 RI del 4.05.2018 e 

degli atti conseguenti. 

2) di notificare il presente provvedimento alla controparte contrattuale nonché al 

RUP e al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

              Il Direttore del Distretto 

                                                      dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                     Firmato digitalmente 

LU 


